i proventi che dovessero derivarne - dovrà essere pronto ad assumersi anche tutti gli oneri che ne conseguono, ma, soprattutto, dalla circostanza fondamentale *che chi esercita un'attività imprenditoriale pone in essere una struttura complessa, idonea a creare l'affidamento dei terzi, e, dunque, proprio a tutela dell'affidamento ingenerato, deve assumersi tutti i rischi ad essa connessi, anche se non derivino o conseguano direttamente da una sua personale condotta.*

Tanto è vero che la disciplina prevista per gli atti illeciti è ancora più rigorosa che per gli atti negoziali. A tal proposito, infatti, i giuristi romani si esprimono chiaramente.

Basta leggere le battute introduttive del commentario *ad edictum* di Ulpiano relativo all'*actio exercitoria* per rendersene conto. Il giurista, infatti, identificata la *ratio* sottesa alla creazione dell'editto '*de exercitoria actione*' (D. 14.1.1pr)¹⁹, si sofferma ad esaminare nello specifico la figura del *magister navis* (D. 14.1.1.1).

Così, dopo averne dato una breve definizione come soggetto '*cui totius navis cura mandata est*', immediatamente procede a distinguerlo dai semplici *nautae*, a causa dei quali è configurabile in capo all'*exercitor* solo una responsabilità *ex delicto*, e mai una responsabilità *ex contractu*²⁰:

D. 14.1.1.2 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Sed si cum quolibet nautarum sit contractum, non datur actio in exercitorem, quamquam ex delicto cuiusvis eorum, qui navis navigandae causa in nave sint, detur actio in exercitorem: alia enim est contraendi causa, alia delinquendi, si quidem qui magistrum praeponit, contrahi cum eo permittit, qui nautas adhibet, non contrahi cum eis permittit, sed culpa et dolo carere eos curare debet*'.

Il giurista severiano distingue con particolare chiarezza la disciplina vigente per gli atti leciti e quella prevista, invece, per gli atti illeciti ('*alia enim est contraendi causa, alia delinquendi*'), ponendo in evidenza che colui che prepone un *magister*, autorizza espressamente i terzi a concludere atti negoziali con lo stesso soggetto, mentre chi adibisce alcuni marinai alla cura della nave, non autorizza affatto i terzi a contrarre con loro, anche se dovrà rispondere dei fatti illeciti commessi anche da uno solo di essi.

Infatti, l'*exercitor* risponderà *ex contractu*, e quindi con l'*actio exercitoria*, solo degli atti negoziali posti in essere dal *magister*, quindi dal soggetto espressamente legittimato tramite *praepositio* al compimento degli atti negoziali; risponderà, invece, *ex delicto* anche degli atti illeciti commessi da "*cuiusvis eorum, qui navis navigandae causa in nave sint*".